§. 1. Sane pro parte dilectorum filiorum Vniverorum Confratrum Confratris seu Societatis Sancti Joannis Decollati de Urbe, nobis nuper exhibita petitiō continebat, quod cū plurimi, qui eorum demeritis id exigentibus, aut alias ultimi supplicio justitia exigentie puniebantur, non haberent in eorum ultima vita statu qui ipsi ea quaest ad salutem animarum pertinent, ad memoriam reducerent, quamplures personæ in eadem Urbe residentes cupientes quantum possent animarum saluti eorum, qui sic decederent, providere & consulere, quandam Societatem, seu Confraternitatem ejusdem Sancti Joannis Decollati nuncupatam fecerunt & ordinantur: Et ut haberent ubi piis operibus circa p̄missa exequendas conuenire possent, quandam domum dirutam in dicta Urbe consistente, & eis à dilectis filiis Confratribus Confraternitatis seu Societatis Fabrorum ejusdem concessam, sub certis modis, & conditionibus tunc expressis acceptarunt, & inibi vnam Ecclesiam sub invocatione ejusdem S. Joannis alias rite ædificari fecerunt.

*Ex quoque pio-
rum elemo-
tis perfici-
Capellam
que ibi ad au-
diendas dam-
natorum con-
fessiones, eis
que sacramen-
ta admini-
stranda habe-
runt, intenden-
tes, suplicare
hunc ost. pro
opprirena pre-
xism, &
Confraterni-
tatis approba-
sione.*

§. 2. Cum autem sicut eadem petitio subiungebat, Confratres dictæ Confraternitatis seu Societatis Sancti Joannis nulla bona ad ipsam Confraternitatem spectantia habeant, nisi prout illius Confratres de elemosynis pie erogatis acquisiuerint, intendantque Ecclesiam praeditam, ad debitam perfectionem deducere, & illam pamentis, & aliis Ecclesiasticis ornamenti pro divinis inibi celebrandis officiis necessariis ornare & communire, ac vnum Capellam, qui inibi Missas & alia divina officia celebret, & ultimi supplicio damnatis in eorum ultimo vita statu assistat, corumque confessiones audiat, & Ecclesiastica sacramenta ministret, tenere, & ad omnian p̄missa peragenda ipsorum Confratrum Sancti Joannis facultates non suppetant, sed sint Christi fidei suffragia plurium opportuna. Pro parte Confratrum Confraternitatis S. Joannis hujusmodi nobis fuit humiliter supplicatum, ut concessioni dictæ domus eis ut p̄mittitur factæ, & in ipsa domo Ecclesie ædificationi hujusmodi, robur Apostolice confirmationis adjicere, ipsorumque Confratres Confraternitatis S. Joannis hujusmodi, nunc & pro tempore existentes, jurisdictioni Auditoris cauilarum Curia Cameræ Apostolicæ generalis dumtaxat nunc & pro tempore existentes subjicere, aliasque in p̄missis opportune providere, de benignitate Apostolica dignaremur.

*Qui propter
eum ap. b. t.
& capellam
d. d. Ec. ista
concur.*

§. 3. Nos igitur ipsos Confratres Confraternitatis S. Joannis hujusmodi, & eorum singulos à quibuscumque excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliiisque Ecclesiastici sententiis, censuris & pœnis, à jure vel ab homine quavis occasione vel causa latitis, si quibus quomodolibet inmodati existunt, ad effectum presentium dumtaxat consequendum, harum serie absoluentes, & absolutos fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, concessionem dictæ domus eisdem Confratribus S. Joannis, ut præfertur, factam, & in illa Ecclesia hujusmodi ædificationem, auctoritate Apostolica tenore præsentium approbamus & confirmamus, dumtaxat exceptis) conueniri, trahi, evocari seu recommodique Confratribus, quod dictam Ecclesiam pro diueniri possint & debeant, eadem auctoritate submittimus &

§. 4. Quodque vnum Presbyterum sæcularem alias idoneum in eorundem Confratrum Capellam ad eorum nutum amovibilem, qui etiam dictorum damnatorum confessiones audiat, & si petierint Eucharistie & alia sacramenta, eis ministret, & usque ad ultimum vite spiritum eos consolando, & ut spem in Domino ponere habeant, exhortando assistat, habere & tenere.

*§. 5. Ac quod ipsi Confratres statuta & ordinatio-
nes alias rationabilis & honesta pro conservatione &
direccione ipsius Confraternitatis S. Joannis, quæ post-
quam facta & ordinata, & per maiorem partem ipsorum
Confratrum approbata fuerint, iuxta illorum ordinatio-
nem observari debeant, facere & ordinare.*

§. 6. Necnon vniuersis & singulis utriusque sexus ejusdem Confraternitatis S. Joannis Confratribus, præsentibus & futuris, ut aliquem idoneum Presbyterum, sæcularem, vel cuiusvis Ordinis religiosum, in suum possint eligere confessorem, qui vita eis comite, in calibus Sedi Apostolice reservatis (præterquam offenditæ Ecclesiastica libertatis, criminis heresis, rebellionis, aut conspirationis in personam vel statum Romani Pontificis, seu Sedem prefatam, falsitatis literarum Apostolicarum, supplicationum, & commissionum, invasionis, deprædationis vel occupationis, aut deuastationis terrarum, & maris Romanæ Ecclesie, mediate vel immediate subiectarum, offenditæ personalis in Episcopum vel alium Prælatum, devolutionis causarum ad Romanam Curiam, delationis armorum, & aliorum prohibitorum ad partes infidelium) semel dumtaxat in vita, in aliis vero quoties opus fuerit opportunum, confessione eorum diligenter auditæ, pro commissis eis debitam absolutionem impendat, & injungat pœnitentiam salutarem. Necnon vota quæcumque (vltra marino, liminum Apostolorum, & S. Iacobi in Compostella, necnon castitatis & religiosi votis dumtaxat exceptis) in alia pietatis opera commutare valeat. Quodque Confessor, quem duixerint eligidum, omnium peccatorum, de quibus corde contriti & ore confessi fuerint, semel in vita & in mortis articulo plenam remissionem eis in sinceritate fidei, unitate Sanctæ Rom. Ecclesie, ac obedientia & deuotione nostra, vel successorum nostrorum Romanorum Pontificum canonice intrantium persistentibus, auctoritate Apostolica concedere valeat, eadem auctoritate Apostolica tenore præsentium concedimus pariter & indulgemus. Sic tamen, quod idem Confessor de his de quibus fuerit alteri satisfactio impendenda, illam eisdem Confratribus per seipso, si superuixerint, vel per alios, si forsitan tunc transierint, faciendam injungat, quam ipsi Confratres vel alii facere teneantur, ut præfertur. Et ne, quod absit, propter hujusmodi gratiam vel concessiones ipsi Confratres reddantur procliviiores ad illicita in posterū commitenda, volumus quod si Confratres prædicti, à sinceritate fidei, unitate Rom. Ecclesie prædictæ, ac obedientia, & devotione nostra, vel successorum nostrorum Romanorum Pontificum canonice intrantium desitent, aut ex confidentia ejusdem concessiōnis, vel remissionis aliqua forsitan commiserint, concessio & remissio, ac præsentis literæ hujusmodi, quoad facultatem eligendi Confessorem hujusmodi, eis nullatenus susfragentur.

§. 7. Præterea ne contingat Confratres prædictos coram diversis Tribunalibus trahi, eos & ipsorum quælibet, ac bona ad ipsam Confraternitatem S. Joannis nunc & pro tempore pertinentia, curæ & jurisdictioni, omnimodoque potestati quoad singulas causas civiles, reales, vel personales Curia cauilarum Cam. Apostolice Auditori generali nunc & pro tempore existenti, ita ut coram eo dumtaxat, & non coram alio Iudice, ordinatio vel delegatio dictæ Vrbis, pro quibuscumque causis ipsius Confraternitatis (pœnam sanguinis conceruentibus eisdemque Confratribus, quod dictam Ecclesiam pro diueniri possint & debeant, eadem auctoritate submittimus &

INNOCENTIUS OCTAVUS.

46

& subjicimus per presentes, necnon sententias, & processus, quos & quas in contrarium haberi & promulgari contigerit, nullius roboris vel momenti existere eadem auctoritate decernimus.

§. 8. Et si forsitan contigerit aliquos sic ultimo supplio damnatos, in eorum bonis seu aliqua parte eorum Confraternitatem hujusmodi heredes instituere, vel aliqua eis relinqueret velle, quod ipsi Confratres, in bonis in quibus heredes, seu quae eis per dictos ultimum supplicio damnatos reliqua fuerint pro tempore (sine praedicto Fisci) succedere, & illa in judicio & extra ubique ab illa tenentibus pro eadem Confraternitate petere & exigere possint, etiam si forsitan in institutionibus seu reliquis praedictis juris solemnitates obseruatæ non fuerint, dummodo de voluntate dictorum sic instituentium vel disponentium, verbo vel scripto per duos aut tres testes, aut alias legitimè constiterit, eadem auctoritate statuimus & ordinamus.

§. 9. Et insuper cupientes ut Ecclesia predicta S. Joannis ad perfectionem debitam deducatur, paramentis & ornamentis Ecclesiasticis praedictis decoretur & fulciatur, & à Christi fidelibus frequentetur, ipsique Christi fideles eo deuotius ad eandem Ecclesiam S. Ioannis confluant, quo ex hoc ibidem dono cœlestis gratia vberius conspexerint se refectos, de omnipotenti Dei misericordia, ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus & singulis Christi fidelibus vere penitentibus & confessis, qui praedictam Ecclesiam à primis vesperis usque ad secundas vesperas Festi Decollationis ejusdem S. Joannis devote visitaverint, & inibi manus adiutrices porrexerint, vigintiquaque annos de injunctis eis penitentibus misericorditer in Domino relaxamus. Praesentibus etiam quoad hujusmodi Indulgentiam perpetuis futuris temporibus valutris. Volumus autem quod si Ecclesiam praedictam S. Joannis visitantibus, & inibi manus adiutrices portantibus, aut pias eleemosynas erogantibus, aliqua alia indulgentia, in perpetuum, vel ad certum tempus nondum claram duratura per nos concessa fuerit, praesentes litteræ quoad indulgentiam hujusmodi vigintiquaque annorum nullius sunt roboris vel momenti.

§. 10. Non obstantibus constitutionibus & ordinacionibus Apostolicis, ac dicta Vrbis juramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis & consuetudinibus, ceterisque contrariaiis quibuscumque. Nulli ergo, &c. Si quis autem, &c.

Datum Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ 1490, decimo kalendas Septembri, Pontificatus nostri Anno sexto.

VII. Contra impedientes quoquo modo executionem citationum, & aliorum mandatorum, cuiuscumque Iudicis causarum in Romana Curia pendentium, & contra eorum fautores, Notariosque instrumenta hujusmodi executionum dare recusantes.

Contra praedictos habes etiam inf. Leon. X. conf. 30. In supremo, Clem. VII. conf. 39. Romanus, & Gregor. XIII. confit. 19. Ad Romani. Et in eisdem Summi Pont. quotannis, anathematis censuras innovant in die Cœna Domini, ut de his bullis dicam inf. in Pauli V. conf. 63.

AN.D. INNOCENTIVS EPISCOPVS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Officii nostri debitum, quo sumus vniuersitatis nostræ cura creditis, in justitia debito, exigit, & ad hoc potissimum nos inducit, ut hujus sanctæ Sedis Apostolicae auctoritatem & honorem præseruemus, ac opportuna provisionis remedia etiam adhibeamus, per que jure quicunque consequi valeat, & justitiam exquisitis viis, & a canonibus damnatis modis conculcare satagendum malitiis obviatur, transgressoresque debitus afficiantur.

Bullar. Mag. Tom. I.

tur pœnis, ut à similibus abstinere discant; & alii, si non virtutis amore, & justitiae zelo inducti, saltem formidine pœne perterriti, talia comittere non praestant.

§. 1. Sane cultorum clamoribus, & fide dignorum relatione (non sine maxima mentis nostra perturbatione) acceptimus, quod sepiissime contingit, & quod dammodo in quandam consuetudinem, seu potius abusum deductum est, ut cuim aliqui ad Romanam Curiam (ad quam, utpote communem omnium patriam, ex omnibus mundi partibus confluere soliti sunt pro justitiae complemento, in causis potissime ad forum Ecclesiasticum pertinentibus, consequendo) accedunt, & causas in eadem Curia, Palati Apostolici causarum Auditoribus, seu aliis Iudicibus, contra eorum aduersarios committit, & citationes ad partes, ut moris est, & stylis antiquitus in eadem Curia observati existit, decerni obtinuerunt, hi contra quos hujusmodi citationes executioni mandari debent, ad judicia sacerularia & alias vetita, Principesque & Potentatus seculares recutsum habentes, tam personis sic agentibus, quam notariis publicis, & aliis, etiam quibuscumque Curforibus nostris, hujusmodi citationes exequi volentibus, per principales seu judices, & officiales seculares hujusmodi, sub formidabilibus pœnis inhiberi & præcipi procurant & faciunt, ne illas exequantur, & ut jam factas executiones renocent, seu saltem etiam juramento adstringi, quod de executionibus hujusmodi relations non faciant, aliasque ne hujusmodi executiones hant, diversimode impediunt, & quandoque clerici, quibus in beneficiis Ecclesiasticis competit, beneficia ipsa ad suorum adversariorum instantiam resurgare, & iura jus nullum habentibus dimittere compellantur; Notarii vero, seu tabelliones publici, & aliae persona Ecclesiastica plus temporalem quam æternam pœnam metuentes, de hujusmodi citationum executionibus, & inhibitionibus seu impedimentis circa illas praestitis, etiam in virtute per eos in ipsorum creatione ad notariatus sive tabellionatus officium præstati juramenti, ab his quorum interest requisisti, metu pœnarum temporali hujusmodi, instrumenta publica desuper conficeret, & in publicam formam tradere, aut de his se rogatos facere non audent, ex quo justitia perit, seu saltem retardatur, beneficiaque Ecclesiastica multoties absque titulo canonico detinentur occupata; mandata vero Apostolica contemnuntur, & auctoritas Sedis praedictæ vilescit, libertaque Ecclesiastica conculcatur.

§. 2. Nos igitur cupientes, quantum cum Deo possumus, huic morbo ne vterius inualecat, opprimum medelam adhibere, auctoritate Apostolica, hac nostra perpetua constitutione statuimus & ordinamus, quod omnes & singulæ personæ, tam seculares, quam religiosæ, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, & præminentia, seu ordinis existant, contra quas in eadem Curia causa, qua in illa tractari consueverunt seu possunt, de jure vel consuetudine commissæ sunt, vel in futurum, tam per appellationem, seu deuolutionem ad illam, aut alijs quomodolibet committerentur, & quæ citationes hujusmodi in vim commissionum Apostolicalium decretas vel decernendas, aut quævis alia mandata, seu rescripta Apostolica, justitiam vel gratiam continentia, quo minus juxta illorum tenorem executioni demandentur, per se vel per alium, seu alios, directè vel indirectè, quovis quæsito colore impediti aut impediti facere, seu clericis, ut beneficia Ecclesiastica renuntient, aut juri in illis sibi competenti cedant, vel ut à prosecutione causatum, & iurium hujusmodi desistant, mandati facere præsumptent, aut pro illis impediendis & remuntiandis, ad principes seu officiales seculares, publicè vel occultè, per se, vel alium, quovis quæsito colore, recusum habuerint, causam perdant, & omne jus, tam in petitorio quam possessorio, in re vel ad rem de qua agitur, eis competens, eo ipso amittant, & ad beneficia sic renuntiata obtinendum inhabiles existant.

§. 3. Aliae vero personæ Ecclesiasticae, seu etiam seculares, quas causa hujusmodi non tangit, executionem citationum hujusmodi, aut aliorū quorūcumque man-

*Citadella 15
mandata in
decim Rm.
Curia multæ
modis excedit
impedimenta.*

*Hic ideo hanc
instigat pœnas
omnibus con-
tra quos cau-
sa in Curia
commissa
sunt, impedi-
tibus citationes
& alia
mandata in-
stituta vel
gratiam con-
tinentia.*

*Aliis vero
quæsito
non tangunt;
& impiden-*

Q. q. 3 datatum;

INNOCENTIUS OCTAVUS

62

*tibus, se sup.
et illorum
fauoribus,
excommunicati.
ni par-
nem imponit.*

*Notariisque
instrumenta
executionum
dare recusan-
tes alii pa-
nus innodat.*

*Ordinariis
p. b. i. s. i. o n m
hujus bullae
fractis.*

*Executorum
a. i. n. A. C.*

*Iusso publi-
candi hanc
bullam.*

*Clausula de-
regularia.*

*Dat. P. An 8.
45. Ianuarii.*

*Sul. tri. PP.
P. i. a. i. e. in
Cancellaria.*

datorum, seu rescriptorum, & prouisionum Apostolica-
rum, ut praemittitur, impedites, aut impedientibus hu-
jusmodi auxilium, consilium vel fauorem, publice vel
occulte, directe vel indirecte præstantes, cuiuscumque
conditionis vel præminentiae existant, sententiam ex-
communicationis eo ipso incurvant, à qua (præterquam
in mortis articulo constituti, & satisfactione prævia (ab
alio quam à Romano Pontifice pro tempore existente,
& canonice intrante, absolutionis beneficium nequeant
obtinere.

*§. 4. Notarii verò, siue tabelliones publici prædicti,
qui de executionibus citationum & mandatorum, ac pro-
visionum hujusmodi faciendis, aut quo minus fiant inhibi-
tionibus, requiri fuerint, instrumenta publica desuper
ad instantiam interesse habentium, seu interesse præten-
dentium (satisfacto tamen de congruo salario) confidere
recusauerint, periurii reatum incurvant, ac executionem
officii tabellionis amittant, fiantque infames eo ipso,
& eorum instrumentis siue scripturis publicis postmo-
dum per eos super rogatus postea factis & confiden-
dis, donec ab hujusmodi reatu periurii absolutionem, &
infamia abfersionem obtinuerint, nulla fides in judicio,
vel extra adhibeat.*

*§. 5. Et ut hujusmodi constitutione & statutum ad
singulorum notitiam deducantur, universis locorum
Ordinariis in virtute sancte obediencie præcipimus &
mandamus, quatenus statutum & constitutionem no-
stram hujusmodi, per se vel alium, seu alios, in eorum Ec-
clesias, vel civitatibus publicent, seu publicari faciant; ac
constitutionis hujusmodi copiam cathedralium Eccle-
siarum valvis, ita quod verisimiliter ad singulorum no-
titiam peruenire valeat, affigunt faciant.*

*§. 6. Necnon pro tempore existenti curia causarum
Cameræ Apostolicæ generali Auditori, ut instantे Pro-
curatore Fisci nostri, & successorum nostrorum Roma-
norum Pontificum, contra omnes & singulos etiam qua-
litercumque prærogatiis, quos prædictas sententias &
penas sibi incurrisse constiterit, eisdem sententias &
penas illaqueatos tandiu publice nuntiet, & faciat ab
aliis nuntiari, ac excommunicatos ab omnibus artius
evitari, & nihilominus legitimis per eum desuper haben-
dis servatis processibus, sententias, & penas præfatas ite-
ratis vicibus aggravare, auctoritate Apostolica procurat,
donec ipsi sic excommunicati, absolutionis beneficium,
satisfactione prævia, meruerint obtinere.*

*§. 7. Volumus autem constitutionem, & statutum
hujusmodi, in Cancelleria Apostolica publicari, & in
Quinterno Cancelleria prædictæ, inter alias inibi de-
scriptas constitutiones adnotari, & describi, ac post duos
mensis à die publicationis hujusmodi computandos,
omnes absentes, presentes vero in eadem Curia, post
diem publicationis hujusmodi ardare, ac omnibus pe-
tentibus dari, & concedi eo modo, quo alia constitu-
tiones de curia concedi consueverunt.*

*§. 8. Non obstantibus constitutionibus, & ordina-
tionibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque,
aut si aliquibus communiter vel divisiu ab eadem
Sede indultum, quod interdicti, suspenendi, & excommuni-
cari non possint per literas Apostolicas non facientes
plena & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto
hujusmodi mentionem: quod quidem indultum decerni-
mus eis: quacumque auctoritate muniti sint, in hoc ali-
qualiter sufficiari non posse, quo minus hujusmodi sen-
tentias, & penas subiaceant.*

Nulli ergo, &c.

*Datum Roma apud Sanctum Petrum, Anno Incarna-
tionis Dominicæ, millesimo quadringentesimo nonage-
simo primo, octauo Kalendas Februarii, Pontificatus no-
stri Anno octauo.*

*Placet, publicetur, & describat. I.
Lecta & publicata fuit Rome in Cancelleria Aposto-
lica, Anno millesimo quadringentesimo nonagesimo
primo, die vero ultima mensis Ianu. Pontific. Innocentii
Pape VIII. Anno 8.*

Contra non soluentes in festo SS. Petri & Pauli XV
Apostolorum census R. Cam. Apost. debitos.

*Ampliorem dispositionem habes inf. in Paul. IV.
conf. 11. Incumbentia, & Greg. XI. 11. conf. 63.
Ad Romans, ubi notabo.*

*IN NOCTIVS EPISCOPVS, Edita
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam. 1491.*

*D*icit Romanum Pontificem IESV CHRISTI in Cau-
terris Vicarium, qui militanti Ecclesiæ præst, illius
jura tueri, & conseruare illæsa. Sane, sicut accepimus,
nonnullis in ciuitatibus, terris, castellis, fortalitiis, & lo-
cis aliis temporali dominio præfata Ecclesiæ subiectis,
& in temporalibus Vicarii, Feudatarii, & Gubernatores,
sue emphyteutæ, perpetuo & ad tempus deputati, con-
stitutum censum in inuestituris & concessionibus quas
de illo habuerunt, in festo beatorum Apostolorum Petri
& Pauli de mense Junii solui constitutum, præfata Ec-
cleiæ solvere non curant, in animarum suarum pericu-
lum, & ejusdem Ecclesiæ detrimentum.

*§. 1. Nos igitur qui alios in sua iustitia confouemus,
nolentes præfata Ecclesiæ pro posse nostro jura negli-
gente, Motu proprio, nō ad alicuius nobis sugerit hoc obla-
ta petitionis instantiam, sed de mera nostra deliberatio-
ne, & certa scientia, Apostolica auctoritate monemus &
requirimus eos & quemlibet eorum, vt censum & cano-
nem quemcumque, quem pro factis eis, seu eorum au-
toribus concessionibus, Cameræ Apostolicæ soluere
tentur annuatim, in illa celeberrima die, qua hujusmo-
di census ipsi Camere generaliter solui consueverunt,
videlicet in festo Apostolorum præfatorum, Cameræ
Apostolicæ persolvant in loco dictæ Cameræ, vbi cum
que illam pro tempore adesse contigerit.*

*§. 2. Monemus insuper & requirimus illos ex eis
quibus concessum vel mandatum forct, aut pro tempore
mandari contingere, quod censum per eos debitum ali-
quibus dictæ Cameræ creditoribus, aut alibi quam in di-
cta Cameræ soluāt, seu ad soluendū vltior dilatio data
fore, ut per suos legitimos procuratores, & nuntios cum
sufficienti mandato in eadem Cameræ in festo prædicto
comparere, & se fore pro eisdem eis cœcessis ciuitatibus,
terriss, & castris, fortalitiis, & locis feudatarios, vicarios,
& gubernatores, sue emphyteutas pro dicta Ecclesia, &
ad talis census solutionem ea die propterea dictæ Ca-
meræ obligatos fateri, & recognoscere, ac causas quare in
ejusdem census solutione cessant, ea die allegare & pro-
bare debeant coram Prælatis præsidentibus, & Clericis
dictæ Cameræ sub penis in concessionibus eis factis hu-
jusmodi appositis, & aliis à jure statutis.*

*§. 3. Alioquin eos cessantes in censu, & canonis
hujusmodi solutione, reputari & haberi debere perinde,
ac si super illius solutione nil inveniatur extisset, eo
dem motu, scientia & auctoritate decernimus. Ac eisdem
Prælatis & Clericis committimus, & mandamus, vt illos
qui monitione hujusmodi paruisse coram eis non docue-
rint intra unum mensem computandum post dictum fe-
stum, poetas priuationis Civitatum, Terrarum, Castro-
rum, Fortalitiorum, & locorum hujusmodi juxta suarum
inuestiturum, & concessionum tenorem incurrisse de-
clarent, & eos à ciuitatibus, terris, castris, fortalitiis, &
locis hujusmodi, pro quibus censum non soluerunt, stu-
deant effectualiter amoueri: Contradictores per cen-
sus Ecclesiasticas appellatione postposita compescen-
do, Inuocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio bra-
chii sæcularis.*

*§. 4. Non obstantibus constitutionibus, & ordina-
tionibus Apostolicis contrariis quibuscumque, seu si
Communitatibus, Vniuersitatibus, vel personis præfatis,
aut quibusvis aliis communiter vel divisim à Sede Apo-
stolica indultum existat, quod interdicti, suspensi, &
excommunicati non possint per literas Apostolicas non
facientes plena & expressam, ac de verbo ad verbum
de indulto hujusmodi mentionem.*

§. 5. Et

INNOCENTIUS OCTAVUS.

463

§. 5. Et quia difficile foret presentes literas ad singulas provincias, & alia loca deferre, & illas in eis publicare, volumus quod litera ipsa in valvis basilicae Principis Apostolorum de Urbe affigantur, & per decem dies continuos, dum ibidem solemnis Missa celebratur, per Canonicos ejusdem basilice reneantur, quodque illarum affixio & publicatio sic facta de illis perinde omnes quos concernunt, arcent, ac si eis personaliter impimatæ fuissent.

§. 6. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ monitionis, requisitionis, decreti, commissiōnis, mandati, & voluntati infringere, vel eis a suu temerario contrarie. Si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Domini, millesimo quadragesimo nonagesimo secundo, sexto Nonas Maii, Pontificatus nostri Anno octavo.

Anno à Nativitate Domini nostri Iesu Christi millesimo quadragesimo nonagesimo secundo, Indictione decima, die vero vigesimalia mensis Maii, Pontificatus Sanctissimi Domini nostri Innocentii divina providentia Papæ Octavi, anno octavo, ac vigesima quinta ejusdem mensis, retroscripta bullæ affixa, & publicata fuit in valvis basilice Apostolorum Principis de Urbe, & in valvis auctoritatis, dum ibidem Missa solemnis celebraretur, & maxima gentis multitudine intravit, & exentiū ibi erat, per me Bartholomæum B. de Miranda Curs.

IX. S. Leopoldi Austriæ Principis Canonizatio, & inter sanctos Confessores adscriptio, cum sue Festivitatis institutione pro die 15. mensis Novembri.

Ad. D. INNOCENTIVS EPISCOVS
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

§. 1. Acrostandam Matrem Ecclesiam adstitisse à dextris Dei Reginam, in vestitu deaurato circumdatam varicata, non abs re per Prophetam traditur. Reginæ equidem, quæ illi Regi Domino per quem Reges regnanti, & Principes iustitiam faciunt, deponunt. Unica ejus Columba; Luna perfecta in æternum; Astræ per gyrum nocturna spatia perenni lumine illuminans; Lucifer qui nescit occasum; Aurora hic in crepusculo caligantis sæculi coruscans; & in diem lucidum in regno Cœlorum sese diffundens; Reginæ quæ illi serviat cui servire regnare est; illi fidem habeat, illi se totam committat. Reginæ quæ Christi fideles sub umbra alarum staurū ab extremo carcere ad regna cœlorum perdicit, ubere de cœlo pleno lactet atque inebriet, ex multis ærumnis nos eripiens, regni caelestis cum Christo Domino participes efficiat. In vestitu inquit deaurato. Vestimentum Ecclesie sanctam fidelium vitam esse profitemur; nam sicut tota Ecclesia vestimentum est Christi, ita fideles quoque ejusdem Ecclesie vestimentum esse arbitramur. Vestimentum scilicet, non habens maculam per peccatum, neque rugam per duplicitatem, sed per iustitiam in Deum, per simplicitatem cordis tensum; vestimentum innocentia, quam homo à Deo plasmatus accepit, male à serpente persuasus perdidit, ad quam recuperandam pœnitentia, & Dei misericordia induimur. Vestimentum deauratum, splendore sapientiae aureo perlucens. Clara enim est sapientia, quæ nunquam marcescit, & facile videtur ab his qui eam diligunt, & inventur ab his qui eam querunt. Doctrina est disciplina Dei, electrix operum illius, quæ nihil locupletius; quæ operatur omnia, artifex omnium, quæ apud turbas claritatem, & honorem apud seniores præstat. Vestimentum deauratum perfectione auræ, id est iustitiae, quam nihil humano generi utilius; Dilectione disciplinæ, ex qua custodi legum emanat: legum autem custodia, consummatio est incorruptionis. At vero in-

corruptionis facit nos esse Deo proximos, per quam beatitudine æternae vitae à nobis comparatur. Circundata Ecclesia dicitur varietate gratiarum, administrationum & officiorum, juxta verbum Apostoli: Divisiones gratiarum sunt, idem autem spiritus eas conferens; divisiones administrationum sunt, idem autem Dominus; & divisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus. Circundata varietate potestatis, ordinis, status, & variarum Ecclesiarum decoris, quæ veluti adolescentulæ, hanc de qua sermo est Catholicam Ecclesiam, quasi matrem observant, non vestitæ per culpam, sed novellæ per gratiam, non seniores steriles, sed ad spiritualem congruë secunditatem & nova semper prole pullulantes. Nam à justo Abel unde Ecclesia exordia trahimus, in hanc usque dicem quot Sanctos Orbis terrarum habuit, tot quasi palmites prolulit, ex qua varii in dies surgunt surculi, qui in hac vicina nostra Sabaoth, quam licet immixti praestante Domino fortissimum sumus excolendam, seruntur. Circundata varietate, quod alia triumphantis, alia militantis Ecclesie species existat. De triumphanti Domini sponsione re promittitur; Ego ero eis, quicquid ab hominibus iuste desiderari potest. Ero illis honor, gloria, salus & vita, virtus & copia, paz & omne bonum. Militans autem Ecclesia fundæ non inepte assimilatur; nam sicut funda in gyrum versata, lapides excenti quibus adversarii feriuntur, & Goliath prostermitur, ita ex sancta Ecclesia, dum per varias procellas & tempestates fluctuantes hujus sæculi per tribulationum circuitum rotatur, fortis viri produnt, quibus quasi l. p. libus initiorum corda tunduntur, & de hosti humani generis nequissimo à Christi tyronibus triumphatur.

§. 2. Hanc ipsam Ecclesiam Deus omnipotens mitra quadam dispositione & potestate: *Quam sedis
Domini malorum
rua reginae
Servorum ro-
borasse.*
unigeniti Filii sui Domini Nostri Iesu Christi tanguijne dotaram esse voluit, multiplici Spiritus sancti gratia ornavit, Apostolorum simplicitate & fidei roboravit, quos ignaros delegit, ut populos non tam sermo illoquin, quæ causa ad credendum adduceret. Martyrum tormentis, cruciatis, constantia, & tropheis stabilivit repressa paulisper, quinind confusa infidelitatis sevitia, & inimico homini supereminante zizania, crescente, multiplicataque hereticorum pravitate, Doctorum cœlesti doctrina illuminavit, & demum Confessorum, Virginum, aliorumque Sanctorum intrepida confessione, solerti cura, exemplisque imitatione dignissimis, adversusathanasianas inuidias circundedit.

§. 3. Inter autem alia saluberrima sanctitatis exempla divina misericordia, sydus quoddam Mondo fulgreditur, Beatum Leopoldum Austriæ Principem, pium Marchionem cognomento appellatum, innocentia, sapientia & iustitia vestimentis, quibus vestiri Ecclesiam prædictissimus, decorum, bonitatem, mansuetudinem atque clementiam conspicuum, simplicitatem, continentiam, & munificentiam præclarum, cuius integritas, vita sanctimonia, humilitas, pietas, fides, adeo apud Christi fideles invenerunt, ut una omnium Germanorum voce pro Sancto haec tenus celebratus fuerit; cuius liberalitatem, Christianæ Religionis cultum nonnulla Monasteria, & quidem celeberrima ab eo cum amplissimis censibus constructa, alia etiam magno sumptu illustrat in abunde testantur. Hic Princeps optimus, Sacerdotes, & viros Religiosos admodum coluit, summosque Pontifices tanta veneratione prosecutus fuit, ut ab Innocentio II. Romano Pontifice prædecessore nostro peculiaris S. Ietri filius appellaretur, & Apostolica commendatione, atque ea plenaria, quam vulgo dicunt, absolutione dignos ab eodem Innocentio etiam mortuus judicatus fuerit. Hic vir Dei in summis opibus educatus, in magna peccandi licentia constitutus, conjugibus curia implicitus, principatus regimine impeditus, sedulò tamen pietatis & misericordie munia subibat, laetus robورans, vacillantes confitans, oppresos sublevans, inopes sovens. Inter curas domus, inter conjugales anxieties, inter affectus pignorum, inter multiplices principatus sollicitudines, inter studia et laborum immaculatum sese. Hoc sæculo cuiusmodi, & temporalia tractando æterna dispositus.

Qq 4 9.4. Qua

Is quadraginta annis principatum Austriae regens, & quod magis est illis praecipue temporibus, quibus propter Henricorum patris & filii mutuas concertationes, & postea propter H[er]cici Quarti cum Lothario acerrimas contentiones, in Germania bellis, incendiis, & pace rexit.

*Eiusq[ue] vita exempla manu-
rum sculi
excusationes
disrupt, &
illecebrarum
contemptum
dovuit.*

*Multis mira-
culis celebris
fuit.*

*Anno 136.
ad Romanis
grati, & ad
eas aliq[ue]
tempore Popu-
lorum decessu
perirebant.*

§. 4. Quadraginta annis principatum Austriae regens, & quod magis est illis praecipue temporibus, quibus propter Henricorum patris & filii mutuas concertationes, & postea propter H[er]cici Quarti cum Lothario acerrimas contentiones, in Germania bellis, incendiis, & agrorum vastationibus tumultuatum est, summa cum justitia, humilitate, & tranquillitate cuncte administravit, & alii cæde & sanguine madentibus, creditam sibi Austria Provinciam in diuturna pace continuit, quibus ex meritis æternæ retributionis, & pacis præmia à Deo Optimo Maximoque, qui centuplicato fœnere merita hominum penitit, est consecutus.

§. 5. Prætendant nunc hujus sæculi amatores, ad peccata excusanda, conjugales, familiares, civiles, aut regales solii molestias, sæculi illecebras aut tentationes; Leopoldi exemplo divina providentia eos circumscriptit, excusationes omnes circumvenit, adiutum huiusmodi tergivisionis conclusit, & quasi aranearum telas, commenta humanae fragilitatis disruptit. A Deo creati & redempti, Deum debitibus honoribus non colimus, & quod dolentes ex intimis referimus, illum non tantum negligimus, sed blasphemamus supernumerario. Adhibita sunt præcepta divina & humanae legis, præceptis obtemperare tergiversamur. Addita sunt cœlestis præmia gloriae, indicata pœnarum diversa genera, censura correctionis inventa, ab illis faciem quasi rebellis avertimus. Sanctorum varia exempla ante oculos nostros propolita, ipsa quoque imitari contumaciter recusamus, imbecillitatem nostram, sæculi sollicitudines, cum de salute nostra agitur, causamur. Leopoldi nobilis Princeps conjugati, ac multorum filiorum, ac subditorum cura irretiti, clarissimo exemplo admonemur, ut omni excusatione semota, per hac temporalia ita caute ambulemus, ita sancte nos exerceamus, ut æterna non amittamus. Alleagi spe momentaneæ hujus prosperitatis, perpetuatae glorie cœlestis non fraudemur, sed mundi molestias, illecebras, aut dignitates contempnendo, ad cœlestem patriam totis vi-ribus contendamus.

§. 6. Hujus Beati Leopoldi sanctimoniam Deus omnipotens innumerabilibus miraculis ad ejus invocationem editis comprobavit, miraculis profecto, quæ tum in facti substantia, tum in eo quod factum fuit, tum in modo faciendo & ordine, vim & potestatem totius naturæ excederunt. Quis enim non miretur, cum audiat per Dei æterni misericordiam, implorato Leopoldi auxilio, paralyticos, arthriticos, f. bricitantes, podagra laborantes, pristinæ valetudini illico restitutos. Quis non magnalia Dei in hoc Sancto agnoscat, cum videat intercessionibus ejus claudos recte ambulasse, apostematibus mortiferis infestos liberatos, in carcerebus constitutum, pedicis manisq[ue] vincitum, per foramen unde hominis impossibilis exitus erat, eductum evasisse? In variis vita periculis positos, illæcos servatos esse? Quis non tota mente oblitus est, & Deo Optimo Maximoque præconia manifesta dicat, cum liquido deprehendat, meritis, ac precibus hujus Sancti viri mortuos suscitatos? Mutos loquendi facultatem adeptos? Eos illuminatos? Surdis auditum restitutum esse. Maxima sunt hac sanctitatis & divinae approbationis signa, humanam expectationem ac spem excedentia, & tamen clarissimis documentis comprobata sunt.

§. 7. Quinimo ab anno Christi millesimo centesimo trigesimo sexto, quo Leopoldus vita functus ex terra ad cœlestem Hierusalem transiit, in nostra usque tempora & presentem diem, magis atque magis manifestata mira de illo ex mentibus hominum in Austria praecipue, & per omnem Danubii ripam, devoto cœlitus infunditur. Incredibile dictu quæcumque cum venerazione corpus ejus, quod in Monasterio Beate semper Virginis & Matris Dei Matris ab eo condito, in loco quod novum Claustroburgum appellatur, Patavensis diœceseos sepultum est, à Christi fidelibus visitetur, quibus votis celebretur pia ejus memoria. Memoratu difficile esset, quot & quantis tabellis & imaginibus illi dicatis exornetur, quanta luminarium copia perlustretur. Procumbit supplex ante tumulum languentium & rogantium turba, opem Leopoldi implorans, nec expectatione irrita discedit.

§. 8. Hujus venerazione, & permultorum populo. *Rodolphus Austriae impulsus est, ut Innocentio. Sexto huic Sanctæ Sedi ea tempestate presenti supplicaret, quatenus Leopoldum Sanctorum Catalogo adscribere dignaretur.*

§. 9. Qui re perspecta quam sapientissime de vita & miraculis, ac fama ejusdem Leopoldi ex mote instituto majorum, cum consilio Sacri Senatus Inquisitionem tunc Archiepiscopo Pragensi, & aliis collegis delegavit.

§. 10. Verum cum ea de re agi cœptum esset, morte Innocentii, surgentibusque bellorum inter Australes & Pannonios diversis turbibus, immensisque procellis in Ecclesia Dei extortis, usque ad tempora Pauli Secundi prædecessoris nostri, inquisitio intermissa est.

§. 11. Charissimum autem in Christo filio Friderico Romanorum Imperatori Augusto, Prælatis, & Princibus Germanie apud eundem Paulum multis pre- cibus, tam sancti viri Canonizationem absolvit peten- tibus, S. R. E. Cardinalibus, de fratribus suorum con- filio demandatum est à Pontifice præfato, ut solemnum inquisitionem ea in re adhiberent, & processus confus- totum per se, tum per subdelegatos facerent, quod magna ex parte confessum erat, cum evocato ad Domum Paulo sanctæ memorie, Sixtus Quartus præ- cessor noster in hac sancta Sede divina providentia con- stitutus est.

§. 12. Iterandas ergo preces, & vehementius agen- dum apud Sextum Imperator, Prælati ac Principes præ- dicti duxerunt: ut tam sanctum opus Canonizationis *Illi de-
Sexti
S. Ca-
zationis* cœpta perficeret.

§. 13. Is ut certiori fide, qua de miraculis & vita *Leopoldi
S. Marci
Cardinali
Legato* asserabantur perciperet, Venerabili fratri no- stro Marco Episcopo Prenestinensi, tunc tituli S. Marci Presbytero Cardinali, & in Germania Legato, ut præmissa percontaretur injunxit, qui locupletissimam de illis omnibus relationem per publica acta, & legitimos processus eidem attulit.

§. 14. Deinceps processibus & actis publicis magna cum diligentia per Venerabiles R. Episcopum Portuen- sem, Marcum prædictum Prenestinem illo tempore Episcopum assumptum, ac F. S. Eustachii Diaconum Car- dinalem, commissarios discussis, privata primo relatione eidem Sexto facta, postmodum in Sacro Senatu referente prædicto Venerabili fratre R. Episcopo Portuensi, di- lucide re examinata, & ex illorum sententia Canoniza- *Sixti
indica-
fij, in
re hanc
Caro
concep-
Sexti
do et
Lerini
Saxia
proces-
G. Cris-
tum* tionem conclusa, sicut Domino placuit.

§. 15. Sexto vita functo, nobis qui eidem in onore & honore per divinam misericordiam licet indigni suc- cessimus, reservatum est, ut supremam manum tam san- ctæ approbatione apponemus. Consilio itaque habito *Sexti
Lerini
Saxia
proces-
G. Cris-
tum* rursus Venerabilium fratrum nostrorum S.R.E. Cardina- lium, publica concione omnia prout ex ordine gesta erat, Leopoldique vitam, miracula, & reliqua merita per Ad- vocatum Consistoriale proponi curavimus. Demum vocatis omnibus qui in Romana Curia degunt Prælatis, in frequenti eorum confessu, assistentibus nobis eidem Venerabilibus fratribus nostris S.R.E. Cardinalibus, singularum vota Prælatorum scrutati sumus. Quibus Spi- ritus sancti gratia cooperante, manibus, pedibusque ut aiunt in eam sententiam devenientibus, quod Leopoldus meritum Sanctus à nobis canonizandus esset, hunc in locum & publicum suggestum hac ipsa die consen- dere decrevimus, ut opitulante Domino votis, precibusque fidelium adjuvantibus, ipsum Leopoldum sanctum definiremus, & pro sancto venerari debere ab universis & singulis Christianis mandaremus. Sicque hodie ser- mone per nos habito, re divina peracta & reliquis solemnitatibus adhuc, ad hanc sanctissimam Canonizationem procedendum duximus. Cum autem verbo Sapientiae Dominus affirmet homini qui eum laudaverit, & dilexerit Deum qui fecit illum, quod in medio populi sui exaltabitur, in plenitudine sancta admirabitur, in multi- tudine electorum habebit iaudem, & inter benedictos benedicetur, mirumque in modum Leopoldus in medio populorum exaltatus sit, plenitudine cœlestis gratia ad- mirabilis resulget; restat ut nostra approbatione inter electos

electos & Sanctos Dei laudetur, inter benedictos benedicatur, que illi abunde imparteatur, si cum inter Sanctos Ecclesiae adnumerandum, pro Sancto venerandum, atque publicis & solemnibus supplicationibus, votis in Missarum celebrationibus aliisve divinis officiis invocandum, Apostolica auctoritate judicaverimus. Ad laudem igitur æterni Dei, individua Trinitatis, Patris, & Filii, & Spiritus sancti, ad fidei Catholice robur & ornamentum, ad Religionis Christianæ cultum augendum, auctoritate D. N. Iesu Christi ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum, & nostra, de Venerabilium fratrum nostrorum consilio statuimus, definimus, & pronuntiamus S. Leopoldum Austriæ Marchionem, Sanctorum Catalogo adscribendum, & publica veneratione pro Sancto observandum, sicut & nos illum impræsentiarum manifesta voce Sanctorum Catalogo anneximus, ac minorum Confessorum numero adjungimus, publice Sanctum definimus, profitemur & veneramur.

§. 16. Statuentes festum ejusdem die 17. kalendas Decembri debere celebrari, & ipso festo ejus sepulchrum, quod in praediœ Monasterio existit, visitantibus, & pro manutentione diœ Monasterii manus porrigentibus adjutrices, septem annos & totidem quadragenas indulgentia, in forma Ecclesiae misericorditer perpetuis temporibus concedimus.

Nulli ergo, &c. Si quis autem, &c.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicæ Millesimo quadragesimo octogesimo quinto, octavo Idus Januarii, Pontificatus nostri Anno Primo.

ALEXANDER SEXTUS PONT. CCXVIII.
ANNO DOMINI MDXCII.

Alexander sextus Hispanus, Rodericus Borgias Lenzolius Valentinas antea dictus, Jofredi filius, Episcopus Cardinalis Portuensis, & S. Rufinæ, Collegii Decanus, & Sanctæ Romanae Ecclesiae Vicecancellarius. Creatus tertio Idus Augusti, Anno Domini millesimo quadragesimo nonagesimo secundo. Coronatus pridie kalendas Septembri eodem anno. Vixit annos undecim, & dies octo. Creavit Cardinales 54. Obiit 15. Kalendas Septembri, anno salutis 1503. corpus ejus in sacratio Basilicæ Vaticanæ sepultum fuit. Vixavit Sedes mensem unum, dies tres.

Contra sibi metit jus dicentes, aut Cavalcata, aut hominum missionem facientes in Statu Ecclesiastico.

Habet in hoc conf. 10. Ioan. XXII. sup. & infra
Iul. II. conf. 6. Cum homines, & postremo amplissimam sanctionem Sixti V. in sua constitut. 75^o
Dum pro.

ALEXANDER SEXTUS EPISCOPIVS. Edita ab. D.
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Noster multiplices curas, que nobis *promissione* ex Apostolatus officio incumbere dignoscuntur, illam libenter amplectimur, per quam provisionis ope, Civitates, Terræ & loca Romanae Ecclesie mediate aut immediate subjecta in pacis amoenitate, & quietis tranquillitate valeant conservari: & nemo sibi jus dicere, ac iustitiae limites transgreendi inordinata voluntate præsumat, sed quod sibi credit alter aduersus alterum forte competere, coram judice iustitiam reddente prosequatur, & sic qui ita temerarii fuerint ut secus facere præsumant, debitibus poenis afficiantur, ne de eorum nefanda temeritate latentur, ac aliis subditis transeant in exemplum, ne incentivum præbeant delinquendi.

§. 1. Sane etiam antequam ad apicem summi Apostoliatus divina favente clementia assumpti fuissent, *Causa bupis* ab ipsa facti evidencia, & rerum experientia Nos, qui longo tempore Cardinalatus honore functi novimus, quod in terris eidem Romanae Ecclesie, mediate vel immediate subjectis, dierum crescente malitia, sic assuetata nequitia malorum mentes hominum pervertit, quod in apertam profligare violentiam non formidantes, si prius alter insurgit in alterum, & alius quod adversus alium sibi forsitan competere præsumit, viis pacificis, & juris ordine prætermis, violentis, & conatibus obtinere non veretur: statum ejusdem Romanae Ecclesie sapè numero perturbans, ac scandala non parva suscitans, non sine animarum periculo, dignitatis, & auctoritatis ejusdem Romanae Ecclesie præjudicio, & detimento, pernicioso quoque exemplo, & cum scandalo plurimum. Nos igitur, qui de incolarum, Provinciarum, Civitatum, Terrarum, Castrorum & locorum temporali dominio ejusdem Romanae Ecclesie sic subjectorum, prospero, & felici regimine tanto propensiorem curam gerere debemus, quanto illorum cura specialius dignoscitur nobis esse commissa, quique eos (utpote peculiares nostros, & diœ Ecclesiae filios in visceribus gerimus charitatis) cupientes ut Provinciaz, Civitates, Terræ, Castra & loca praedita, turbationibus, & scandalis quibuscumque lemotis in pace, & concordia conquiscam, ac prosperis successibus gratulentur, temerariorumque ausus reprimere, & eos tali plectere pena, ut ceteris sint in exemplum, & tandem metus pena sit pena malorum: Motu proprio, non ad alicujus nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed de nostra mera, & matura deliberatione, ac ex certa scientia, & Apostolica potestatis plenitudine, universis & singulis, tam laicis, quam Ecclesiasticis cuiuscumque status, & gradus, ordinis, excellentiæ, dignitatis, & Cardinalatus honore fulgentibus, Ducibus quoque, Comitibus, Baronibus, necnon communitatibus, Universitatibus Civitatum, Terrarum, Castrorum, & aliorum quorumcumque locorum, nobis, & eidem Romanae Ecclesie mediate vel immediate subjectorum, auctoritate Apostolica, tenore præsentium districte præcipiendo mandamus, & inhibemus.

§. 2. Ne aliquis eorum contra' alium sibi metit jus dicere, aut guerram, vel exercitum, seu alias hujusmodi coadunationes, & (ut vulgo dici solet) cavalcatas (nisi de nostra, & successorum nostrorum Rom. Pont. canonice intrantium, aut Officialium nostrorum, & eorundem successorum ad id sufficientem facultatem habentium